C'est ainsi qu'on peut raisonner sa croyance : Je ne vois pas ce que je crois, mais je vois clairement qu'il faut croire. Je vois qu'il faut croire parce que j'ai constaté que le témoin a parlé, qu'il ne me trompe pas et ne se trompe pas. Je constate que le témoin a parlé, qu'il a la science et la vérité pour tels et tels motifs. Ces motifs, je les connais par déduction ou induction, d'une manière certaine, évidente, scientifique.

On comprend dès lors comment la foi diffère de la science et de l'opinion. La science jouit de l'évidence intérieure, la foi n'a que l'évidence extrinsèque. Dans la science, qu'elle soit le produit du syllogisme ou le résultat de

l'induction, c'est l'évidence qui exclut le doute et l'objet qui ravit l'assentiment ; dans la foi, c'est la volonté qui bannit le doute imprudent et qui commande l'adhésion. L'opinion est un jugement incertain et inévident, la foi est inévidente mais certaine. La foi s'appuie sur le témoignage extérieur, l'opinion peut se baser et sur un motif étranger et sur des raisons intrinsèques. Je me demande si le monde aurait pu être créé de toute éternité ; je le pense, et j'ai pour cela des arguments sérieux, qui n'entraînent pourtant pas une conclusion nécessaire ; je reste dans l'opinion, je n'arrive pas à la science. Le journal m'apporte une nouvelle. J'ai lieu d'estimer qu'il est bien informé et qu'il ne me trompe pas ; il est très possible, néanmoins, qu'il soit mal renseigné : j'admets ce témoignage extérieur, mais avec une certaine appréhension ; c'est l'opinion, non la foi.

Ainsi, la foi a un point de contact avec l'intelligence des premiers principes et la science des conclusions : la certitude ; un élément commun avec le doute, le soupçon et l'opinion :

le manque d'évidence. Par ces divers aspects que nous venons d'analyser, l'acte de foi se distingue de tous les autres actes de l'entendement (1).

Multipliés et répétés, les actes de foi peuvent engendrer la croyance à l'état habituel. La croyance peut donc être une habitude de l'esprit, elle n'est pas une faculté naturelle : les facultés sont innées, la foi est acquise. Nous reconnaissons volontiers un certain besoin de croire. Notre raison, notre activité et nos énergies sont limitées ; les occupations de tous genres ne permettent pas à un seul homme, fût-il un génie, de tout savoir par lui-même, surtout dès l'origine. De même que l'homme est un être social qui recourt aux services d'autrui, il est un être enseigné qui doit se fier à la

(1) « Actus iste qui est *credere* habet firmam adhesionem ad unam partem, in quo convenit credens cum sciente et intelligente ; et tamen ejus cognitio non est perfecta per manifestam visionem, in quo convenit cum dubitante, suspicante et opinante, et sic proprium est credentis ut cum assensu cogitet. Et propter hoc distinguitur iste actus qui est *credere* ab omnibus actibus intellectus qui sunt circa verum vel falsum » II^a II^a, q. 1, a. 1.